











Ministero dell'Istruzione e del Merito ISTITUTO COMPRENSIVO "Giuseppe Bonafini"

Via Cortiglione, 17 – 25040 Cividate Camuno BS codice meccanografico: BSIC807004 – codice fiscale: 90009580177 telefono 0364.340454

http://www.icividate.edu.it e-mail: bsic807004@istruzione.gov.it pEC:
codice univoco per la fatturazione elettronica: UF77BM bsic807004@pec.istruzione.it

Protocollo informatico

Cividate Camuno, 25 novembre 2024

agli atti albo on line / Sito web

D.M. 65/2023

codice progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-32541 titolo progetto: La scuola dentro e fuori le mura

importo progetto: € 60.700,93 CUP: E74D23002940006 CIG: B46C55FF19

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Linea di investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi – Azione di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche – D.M. 65 del 12 aprile 2023 – Codice progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-32541 – Titolo: La scuola dentro e fuori le mura.

CONTRATTO DI PRESTAZIONE D'OPERA INTELLETTUALE PER ATTIVITA' ED INSEGNAMENTI PARTICOLARI

tra	l'Istituto Comprensivo "G. Bonafini" – Cividate Camuno
	Via Cortiglione, 17 – 25040 Cividate Camuno (BS)
	codice fiscale: 90009580177
	rappresentante legale: Dirigente Scolastico, Roberto Salvetti

e "Heart4Children – Associazione di Promozione Sociale"
Via Guglielmo Marconi, 7 – 34170 Gorizia (GO)
codice fiscale: 01211820319 – partita IVA: 01211820319
rappresentate legale: Enrico Facco

PREMESSO che l'art. 40 della legge 27 dicembre 1997, n. 449 consente la stipulazione di contratti di prestazione d'opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti;

PREMESSO che l'art. 43 e l'art. 44 del D.I. n. 129 del 28/08/2018, concernente le "istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" consente la stipulazione di contratti a prestazione d'opera con











esperti per particolari attività ed insegnamenti al fine di garantire l'arricchimento dell'offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e sperimentazione;

PREMESSO che le parti contraenti prendono atto che il contratto viene stipulato nell'interesse pubblico, con sostanziali caratteri privatistici, in applicazione, per quanto compatibili, degli art. 2222 e seguenti del Codice Civile nonché del D.I. n. 129/2018;

PREMESSO che l'Istituto Comprensivo "G. Bonafini" di Cividate Camuno ha presentato in data 21/12/2023 il progetto PNRR D.M. 65/2023 "La scuola dentro e fuori le mura" attraverso la piattaforma "Futura";

PREMESSO che l'Istituto Comprensivo "G. Bonafini" di Cividate Camuno ha ottenuto in data 21/12/2023 il rilascio in piattaforma "Futura" dell'accordo di concessione firmato dal Direttore Generale e coordinatore dell'Unità di missione per il PNRR, che costituisce formale autorizzazione all'avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;

PREMESSO che il suddetto progetto prevede prestazioni professionali specialistiche di esperti anche esterni all'Istituzione Scolastica;

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici»;

VISTO il D. Lgs n.56 del 19/04/2017 in materia di "disposizioni integrative e correttive al d.lgs 18 aprile 2016 n. 50 "Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture"

SI CONVIENE E SI STIPULA

Il presente contratto di prestazione d'opera occasionale di cui le premesse costituiscono parte integrante valevole dal mese di marzo 2025 al mese di maggio 2025.

- art. 1) "Heart4Children Associazione di Promozione Sociale", con la collaborazione di formatori esperti, è stata individuata in relazione ai titoli culturali e professionali posseduti e documentati in apposito curriculum vitae depositato agli atti.
- art. 2) "Heart4Children Associazione di Promozione Sociale", con la collaborazione di formatori esperti, si impegna a prestare la propria opera intellettuale consistente nello svolgimento di n. 30 ore di attività, rivolte agli alunni della scuola primaria di Cividate Camuno e così suddivise:

luogo attività: scuola primaria Cividate Camuno, Via Cortiglione, 18 – 25040 Cividate Camuno (BS)		
10 ore	"Costruiamo un mondo di gioco: la promozione dell'intelligenza numerica con il gioco da costruzione	
	(prima edizione)", alunni classi 2^A e 2^B scuola primaria Cividate Camuno	
10 ore	"Costruiamo un mondo di gioco: la promozione dell'intelligenza numerica con il gioco da costruzione	
	(seconda edizione)", alunni classi 4^A e 4^B scuola primaria Cividate Camuno	
10 ore	"Costruiamo un mondo di gioco: la promozione dell'intelligenza numerica con il gioco da costruzione	
	(terza edizione)", alunni classe 5^ scuola primaria Cividate Camuno	











articolazione oraria: ogni modulo si articolerà in n. 2 incontri mattutini da n. 2 ore ciascuno, e n. 1 incontro in orario antimeridiano / pomeridiano di n. 6 ore complessive

obiettivi: promuovere il valore educativo del gioco da costruzione come mezzo privilegiato di apprendimento e di potenziamento di funzioni; promuovere le intelligenze attraverso il gioco, vale a dire tutte le abilità che compongono i diversi domini dello sviluppo e che sono essenziali per la crescita armonica dell'essere umano

nuclei tematici: intelligenza numerica, calcolo, spazio e figure, misurare, porsi e risolvere problemi

art. 3) "Heart4Children - Associazione di Promozione Sociale", con la collaborazione di formatori esperti, si impegna ai fini di cui all'art.1 a coordinare l'orario degli interventi con l'insieme delle attività svolte nell'ambito del progetto stesso secondo il calendario concordato con le docenti della scuola primaria di Cividate Camuno.

art. 4) L'Istituto Comprensivo "G. Bonafini" di Cividate Camuno a fronte dell'attività effettivamente svolta da "Heart4Children - Associazione di Promozione Sociale", si impegna a corrispondere un compenso orario di € 79,00 (omnicomprensivi) come predisposto dal D.M. 65 del 12 aprile 2023, per un totale di € 2.370,00 (onnicomprensivi), dietro presentazione di regolare fattura in base alle ore effettivamente svolte alla fine del corso. Il numero delle ore di attività da remunerare sarà rilevato dalle firme di presenza presenti sul timesheet.

art. 5) Il presente contratto non dà luogo a trattamento previdenziale ed assistenziale.

art. 6) Quanto non espressamente previsto dal presente contratto è regolato dagli artt. 2229 e seguenti del Codice Civile.

In caso di controversie il Foro competente è quello di Brescia e le spese di registrazione dell'atto, in caso d'uso, sono a carico del prestatore d'opera.

"Heart4Children - Associazione di Promozione Sociale" dichiara di aver preso visione dell'informativa sulla protezione dei dati sensibili della legge Reg. UE/2016/679, GDPR.

IL CONTRATTISTA

"Heart4Children - Associazione di Promozione Sociale" rappresentante legale: Enrico Facco

Twe Flees

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Roberto Salvetti

firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2, del D. Lgs. n 39/1993